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Информация о результатах внешней проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств - сельских поселений Павловского района за 2018 год

	В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район на 2019 год, на основании Соглашений о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетных  органов сельских поселений Павловского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 11 главных администраторов бюджетных средств (ГРБС) – администраций сельских поселений Павловского района за 2018 год: администрации Атаманского, Веселовского, Незамаевского, Новопетровского, Новопластуновского, Новолеушковского, Павловского, Северного, Среднечелбасского, Старолеушковского и  Упорненского сельских поселениий (далее – главные администраторы).
	Результаты проверки показали, что в целом работа всех главных администраторов по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности осуществляется в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция № 191н), на основе постановлений, распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов муниципального образования Павловский район. 
	Коды бюджетной классификации применяются в соответствии с приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». 
	Показатели годовой бюджетной отчетности главных распорядителей об исполнении бюджета соответствуют данным Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю и отражают операции главных распорядителей с бюджетными средствами за 2018 год.
	Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета  по доходам и расходам соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решениями Советов сельских поселений  Павловского района на 2018 год. 
	Случаев принятия и оплаты денежных обязательств с превышением лимитов бюджетных обязательств, не установлено.
	Вместе с тем, были выявлены следующие нарушения и недостатки:
1) В «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» (приложение к  Балансу исполнения бюджета ф. 0503130) администрацией Веселовского сельского поселения показатели счета 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» имеют нулевое значение, при том, что в бюджет сельского поселения в 2018 году поступили доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельских поселений при действующем договоре аренды.
Администрацией Незамаевского сельского поселения на  счете 26  «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» числится имущество, которое передано в оперативное управление муниципальному казенному предприятию.
	 В нарушение части  3 статьи 11 Федерального закона  от 06.12.2011    № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пункта  7  Инструкции  № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности администрацией Новопетровского и Старолеушковского сельских поселений не проводилась инвентаризация основных средств, материальных запасов, казны.
2. В форме (ф. 0503128) «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»  администрацией Атаманского  сельского поселения в нарушение пункта 70 Инструкции 191н по графе 11 «Не исполнено принятых бюджетных обязательств» по отдельным кодам бюджетной классификации (далее – КБК) не отражены расходы, по которым возмещаются Федеральным фондом социального страхования в объеме произведенных платежей учреждением как страхователем.   
Вместе с тем, в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отражена дебиторская задолженность по соответствующим КБК.
	В нарушение пункта 70 инструкции № 191н, по графе 8 ф. 0503128 отдельными поселениями (Веселовским и Среднечелбасскими сельскими поселениями) были не верно отражены (занижены) и соответственно, в принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов.
	И, соответственно,  в нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н в разделе 4 формы 0503175 суммы экономии при заключении муниципальных контрактов, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков, не отражалась и (или) отражалась не верно.
3. Одним поселением в «Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123) по соответствующим строкам не отражена сумма поступлений от возврата дебиторской задолженности прошлых лет.
Выборочной проверкой правильности формирования форм и таблиц, входящих в состав пояснительной записки (ф.0503160) установлено следующее:
	1). В «Сведениях об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф. 0503163) одним поселением отражены изменения не по всем разделам.
2). В форме «Сведения об исполнении бюджета» (ф. 0503164)   в разделе «Доходы бюджета» помимо доходов по которым исполнение на отчетную дату не соответствует плановым (прогнозным) показателям, администрациями 6-ти сельских поселений также отражены данные по доходам, исполнение которых составляет 100 процентов. Данное обстоятельство не повлияло на достоверность отчетности. 	
3). В «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) по соответствующей строке в графе 6 «получено безвозмездно» одним поселением не отражена сумма безвозмездных вложений в нефинансовые активы. Данный факт не повлиял на достоверность бюджетной отчетности. 
4). Проверкой приложений «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) установлено, что по состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность по счету 130302 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» после возмещения расходов фондом социального страхования,  администрациями 5-ти сельских поселений не восстановлена или не полностью восстановлена  в доходы бюджетов поселений. 
[bookmark: _GoBack]По состоянию на 01.01.2019 года администрации 6-ти сельских поселений имеют дебиторскую  задолженность  по счету 130302, которая после возмещения расходов фондом социального страхования в 2019 году должна быть возмещена в бюджеты поселений. 
	По результатам проверок главам Веселовского, Незамаевского, Новолеушковского, Новопетровского и Старолеушковского сельских поселений Павловского района направлены представления Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
Также Контрольно-счетной палатой муниципального образования Павловский район в отношении  должностного лица одного сельского поселения составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.15.6 КоАП РФ: предоставление заведомо недостоверной бюджетной отчетности.
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